656/2022, conforme previsto na Cláusula Quinta - Da Vigência e nos termos do Art.
II, do Art. 57 da Lei 8.666/93, com início na data de 21/12/2023 e término em
21/12/2025.
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi
emitido o Empenho 2023NE000037, no valor de R$ 68.222,79 (sessenta e oito mil
duzentos e vinte e dois reais e setenta e nove centavos) emitida em
28/04/2023 na Funcional Programática n.º 26.122.0032.2000.0001 – Administração
da Unidade Nacional – LOA/2023, natureza de despesa 3390.39.20, sem prejuízo da
emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária,
alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas determinações
legais.
2.2. O valor do reflexo financeiro do Termo de Renovação Contratual no
presente exercício será de R$ 6.981,33 (seis mil novecentos e oitenta e um reais e
trinta e três centavos); no exercício de 2024 será de 251.327,72 (duzentos e
cinquenta e um mil trezentos e vinte e sete reais e setenta e dois centavos), e em
2025 R$ 244.346,39 (duzentos e quarenta e quatro mil trezentos e quarenta e seis
reais e trinta e nove centavos), totalizando R$ 502,655,44 (quinhentos e dois reais e
sessenta e seis centavos e quarenta e quatro centavos):
2.3.  

DETALHAMENTO DO REFLEXO FINANCEIRO

Valor Anual Atual R$ 251.327,72

Valor Mensal Atual R$ 20.943,98

Ano Período de Execução Valor estimado a ser empenhado

2023 21/12/2023 a
31/12/2023 (10 dias) 

R$ 6.981,33 (seis mil novecentos e oitenta e um reais
e trinta e três centavos)

2024 01/01/2024 a
31/12/2024

R$  251.327,72 (duzentos e cinquenta e um mil
trezentos e vinte e sete reais e setenta e dois
centavos)

2025
01/01/2025 a
21/12/2025 (11 meses
e 20 dias) 

R$ 244.346,39 (duzentos e quarenta e quatro mil
trezentos e quarenta e seis reais e trinta e nove
centavos)

TOTAL ANUAL R$ 502,655,44 (quinhentos e dois reais e sessenta e
seis centavos e quarenta e quatro centavos)

2.4. No exercício seguinte, as despesas correspondentes correrão à conta
dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação

[...]

50602.003685/2021-78.
Pregão. Nº 240/2021. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO PA - DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO S.A. Objeto: Acréscimo
de valor contratual a preços iniciais (PI) de R$ no montante de R$ 2.460.404,48 (dois
milhões, quatrocentos e sessenta mil quatrocentos e quatro reais e quarenta e oito
centavos), correspondente ao percentual de 6,99% (seis inteiros e noventa e nove
milésimos por cento) do valor inicial da avença, em consonância com a planilha
orçamentária de adequação e inclusão de itens/preços novos. Fundamento Legal: